

ACUM NOI AVEM ARVUNA MOSTENIRII NOASTRE

Spiritual Building Stone No. 98
Piatra de Zidire Spirituala Nr. 98

Efeseni 1 : 13-14 *"Și voi, după ce ați auzit cuvântul adevărului ,Evanghelia Mântuirii voastre, ați crezut în El, și ați fost pecetuiți cu Duhul Sfânt, care fusese făgăduit și care este o arvună a moștenirii noastre, pentru răscumpărarea celor câștigați de Dumnezeu spre lauda slavei Lui"*

Moștenirea noastră piedută a fost re-pretinsă de scumpul și prețiosul nostru Răscumpărător Rudenie. Cum Dumnezeu a venit jos și a devenit -- Și-a schimbat forma lui, din Dumnezeu și S-a făcut om ca să fie uman, ca să devină un Răscumpărător Rudenie, omenesc, ca să răscumpere înapoi o lume naturală pentru oameni naturali. Amin. Cum acel Dumnezeu Supranatural a devenit natural ca să devină o Rudenie, pentru ca EL să se supună legilor Lui proprii (**Rom.8: 1-4**). El a trebuit să vină print-o rudenie răscumpărătoare pentru că acesta este planul Său. Aceasta este calea pe care a El a făcut-o (**2Cor. 5: 19**). Dumnezeu cunoscând că omul va cădea, totuși El nu putea face omul.Dumnezeu știa că omul va fi pierdut, cu toate că EL nu dorea ca cineva să piară....(**1Tim. 2: 3-4**). Dar ca toată această mulțime de atribute să fie manifestată către toți oamenii, aceea că El putea să fie un Răscumpărător, un Mântuitor, omul trebuia să cadă. Era în om căderea, dar era în Dumnezeu să-l răscumpere. Acesta este motivul că noi trebuie să avem timpuri întunecoase pentru a face diferența de timpurile luminoase. Noi trebuie să fim bolnavi ca să ne putem bucura de sănătate. Totul, un pro și contra.....

Cu alte cuvinte, în atributele Lui, El a fost blând și supus ca un miel. Observați, El a fost un Răscumpărător Miel, un Răscumpărător Miel ca și prima dată. Dumnezeu nu se schimbă niciodată. Amin. Primul Răscumpărător a fost un miel; în grădina Edenului a fost un miel pe care Dumnezeu l-a oferit (**Gen. 3: 21**). Și aici este din nou, direct în Apocalipsa, este din nou un Miel (**Apoc. 5 :1-10**). Ca să răscumpere ce? Condiția căzută și moștenirea căzută a unei rase căzute de oameni. Un Miel a venit înapoi să răscumpere, așa cum a fost la început, să ne răscumpere. Ceva ce este răscumpărat, este ceva ce a fost pierdut. Este ceva ce a fost pierdut și a fost adus înapoi din nou. Ce a adus El înapoi pentru noi, acest Miel ? Tot ceea ce am avut de la început.[1]

Toată moștenirea ce am avut-o, a fost răscumpărată înapoi. Atunci înseamnă că trebuie să fi avut cândva ceva ce nu avem acum, dar acest Miel a

venit să răscumpere. Vedeți ? Noi am avut ceva de care am fost peduți. Acum, obsevați. Ce am pierdut noi? Ei bine, i-a fost dat lui Adam să aibă Viața Veșnică, atîta timp cît se hrănea din Pomul Vieții el avea Viață Veșnică. Și noi observăm din nou, că Adam a moștenit pămîntul. El era ca un Dumnezeu amator peste pămînt. Pămîntul era al lui. Totul a fost dat pe mîna lui; el putea să facă tot ceea ce dorea cu el. El i-a dat nume, l-a chemat, și a făcut tot ceea ce a dorit el. El a fost cu adevărat un fiu al lui Dumnezeu.[2]

Ce am avut noi la început ? Viață veșnică. Noi am fost moștenitorii pămîntului. Noi am avut Viață; noi nu trebuia să murim niciodată. Noi nu trebuia să fim bolnavi vreodată. Noi nu trebuia să îmbătrănim, noi nu trebuia să ne îngrijorăm. Acolo nu erau înmormântări, nu erau cimitire, nu era moarte, nu era răutate, nu era păr cărunt, umeri aplecați, plîngere. Noi am avut Viață Veșnică. Noi am avut dreptul asupra pămîntului. Noi eram doar ca un Dumnezeu pe pămînt: doar ne plimbam, și dacă acest pom părea că nu arată bine acolo unde este, noi am fi spus, "smulge-te și pune-te acolo", și el ar fi făcut-o. Dacă vîntul ar fi suflat și noi nu am fi vrut, am fi spus, "Pace, liniștește-te", și ar fi făcut-o. Și ce a venit El să facă ? Să răscumpere toate acestea înapoi către noi din nou, să le aducă pe toate înapoi din nou.[3]

Acum noi avem Arvuna moștenirii noastre. Oh, Doamne! Ce avem noi? Noi avem dovada că Dumnezeu trăiește. Noi avem dovada că Dumnezeu este cu noi. Noi avem dovada că Dumnezeu nu ne-a părăsit, că noi sîntem ai Lui și El este al nostru, pentru că noi, în trupurile noastre acum găzduim Duhul Sfânt a lui Dumnezeu care strigă "AVA, adică Tată". (**Rom. 8: 14-17**). Și nimic nu poate lua aeasta laoparte. Noi sîntem ancorați în Cristos (**Evrei 6: 18-20**).

Acum, copacii nu au aceasta, natura nu are aceasta, dar noi gemem împreună cu ea pentru că încă nu am primit moștenirea întreagă (**Rom. 8: 22-23**). Dar noi avem Arvuna moștenirii, aceea că noi am fost scoși din lucrurile lumii, și acum am devenit fii și fiice ale lui Dumnezeu. Ce fel de oameni ar trebui să fim noi? Oh, Doamne, când mă gîndesc la aceasta.....Gândiți-vă la aceasta.[4]

Acum, noi Avem moștenirea (**2Cor.1: 20-22**), duhul nostru geme după deplina înfiere, dar acum noi avem arvuna ei. Așa cum primim noi Duhul Sfânt, El este Arvuna deplinei Înfierii sau a mântuirii depline. Oh, ce minunat. Eu doar iubesc aceasta.

Noi așteptăm după înfierea deplină. Cînd se va întîmpla aceasta? La prima înviere. Atunci este cînd aceste trupuri jalnice în care sîntem, vor fi schimbate și vom avea un trup ca și trupul Lui glorios, pentru că Îl vom vedea așa cum este, și noi vom fi ca El (**Filipeni 3: 20-21**). Cînd El va apărea, Și noi vom apărea în asemănarea Lui. Noi vom avea un trup ca și al Lui, un trup glorios și glorificat, și toate luptele și încercările vieții vor dispărea ca o mică ceață și vor fi spulberate și nu vor mai fi niciodată.

Acum, odată ce noi am iubit lucrurile din lume, odată ce noi am păcătuit și

am făcut lucruri din lume, și nu ne-a păsat de Dumnezeu, noi am fost străini de Dumnezeu, fără Dumnezeu (**Efesenii 2: 11-12**), fără Cristos, în lume, dar acum Dumnezeu a trimis Duhul Său Sfânt, și prin aceasta, noi sântem ridicați de la aceste lucruri. Acum, noi avem Arvuna, aceea că noi știm că am trecut de la moarte la Viață (**Ioan 5: 24**).

Dar vedeți, acum noi avem, prin Duhul Sfânt, Arvuna moștenirii noastre, pentru că noi am fost ridicați de la lucrurile lumii; și noi umblăm chiar alături de lumea, dar noi sântem deasupra lumii (**Gal. 1: 3-5**).

Și noi privim la viețile noastre și vedem că este Duhul Sfânt, pentru că nouă nu ne mai pasă de lucrurile lumii. Iată-vă acolo (**Col. 3: 1-3**). Atâta timp cât voi iubiți lumea și lucrurile din lume, dragostea lui Dumnezeu nu este în voi încă (**Ioan 2 : 15**). Dar atâta timp cât voi sânteți deasupra acesteia, atunci voi știți că aveți moștenirea voastră; voi sânteți pe drum spre răscumpărarea voastră deplină.[5]

Adam și-a pierdut moștenirea: pământul. Acum, a trecut din mâinile lui în mâinile celui cui i l-a vândut, lui Satan. El a vândut credința lui în Dumnezeu pe argumentările lui satan. De aceea, Viața Eternă, este dreptul la Pomul Vieții, dreptul asupra pământului îi aparținea lui, și el a pierdut aceasta până la cea mai mică parte în mâinile lui satan. El a trecut aceasta din mâinile lui în cele ale lui satan. El a fost întors și a fost poluat, și sămînța lui Adam a distrus moștenirea pe care ar fi trebuit să o aibe Adam, adică pământul. Aceea este corect. Vedeți ? Sămînța lui Adam.....

Când Adam a păcătuit când a ascultat de argumentările soției lui, în loc să asculte de Cuvântul lui Dumnezeu, aceea l-a făcut pe Adam să păcătuiască. Nevasta lui discuta, argumenta cu satan, și apoi rezultatul l-a prezentat lui Adam, și Adam a lăsat Cuvântul, și l-a vândut. El a pierdut de asemenea moștenirea când a pierdut părțile și dreptul la Viață. Amintiți-vă, "În ziua când vei mînca, în acea zi vei muri." (**Gen.1:15-17**).

Și când și-a pierdut Viața, el de asemenea a pierdut moștenirea lui în viață, pentru că el a avut controlul total asupra pământului. El era dumnezeul pământului. Dumnezeu este Dumnezeul universului, pretutindeni. Dar fiul Său a avut acest pământ sub controlul său. El putea să vorbească, putea să dea nume, el putea spune, el putea opri natura, el putea să facă tot ceea ce el vroia să facă. Vedeți ? Dar atunci când el a făcut aceea, el a pierdut moștenirea.

Vă amintiți cum a fost ea pierdută? De Adam. El a renunțat la Cartea Vieții, pentru înțelepciunea lui satan, și a pierdut moștenirea lui, a pierdut totul, fără Cartea de Răscumpărare.

Atunci Dumnezeu, făcut în asemănarea oamenilor, a venit jos, și a devenit un Răscumpărător pentru noi, ca să ne răscumpere (**Ioan. 1: 14**).

Cînd proprietarul de drept a pierdut-o, acolo era doar o singură cale prin care putea să fie răscumpărată. Acum, aceea era printr-o rudenie apropiată, era singura care putea să o răscumpere de drept (**Lev.25: 25-27**). Acum,

bineînțele, aceasta noi am avut-o în nașterea virgină a Lui Isus Cristos.

Acum, Rudenia noastră, Isus Cristos avea în mână o Carte de răscumpărare cu șapte peceti de la Proprietarul original (**Apoc. 5: 6-7**). Când noi am pierdut-o în grădina Eden, prin Adam, ea a venit înapoi la Proprietarul de drept. Dar acolo era un braconier în țarină, un fermier, acela era satan. El a venit în jur acolo; el este un braconier, un înșelător. Acest pământ nu a aparținut lui, el a aparținut lui Dumnezeu. Dar el este un braconier, un înșelător. Omule, așa putea spune ceva chiar acum, dar mai bine nu.[6]

Este titlul actului răscumpărării noastre, această Carte cu șapte peceti. Este titlul actului de răscumpărare. Așteptați numai pînă intrăm în acele peceti.

El a rupt pecetile, descoperirile, și ne-a dat nouă moștenirea Lui, poporului Său. El a dat moștenirea ce El a mostenit-o devenind Răscumpărătorul Rudenie, și ne-a dat-o gratuit nouă. Ea toată I-a aparținut Lui. El a fost Acela ce a răscumpărat-o. Dar în loc să o țină numai pentru El, El a dăruit-o înapoi oamenilor. Aceasta este dragostea Lui pentru noi.

Observați, aici vine El, părăsește tronul ca și Mijlocitor, ca Miel înjunghiat, ca să devină un Leu, Rege, ca să aducă întreaga lume la judecată, care a respins. (**Apoc. 5: 5**). Răscumpărătorul nostru Rudenie este atunci Rege peste toate. De ce? El are Titlul Actului de Răscumpărare. Totul este pus în mîna Lui. Eu sînt bucuros că știu aceasta.

Apoi Își pretinde moștenirea Lui, aceea este Biserica, Mireasa; El o pretinde. Ce face El apoi ? El se scapă de concurentul Lui, de satan. El îl aruncă într-un lac de foc împreună cu toți aceia care au fost inspirați de el să respingă Cuvîntul Lui de Răscumpărare (**Ioan. 3: 17-18 / Marcu. 16: 16**).

Deci Cristos a venit și a fost făcut om, ca să ia păcatele noastre, ca să ne răscumpere (**Filipeni 2: 5-11**). Cristos fiind fără păcat, a devenit un păcătos (**2Cor. 5: 21**). El putea să ne răscumpere. Aleluia, noi sîntem răscumparați. Noi sîntem "răscumparați" înseamnă "a fi aduși înapoi". Noi sîntem răscumparați.[7]

Referinte :

[1]. "Apocalipsa Cap.5-part.2" (61-0618) par.85-93, 161-162

[2]. : / "Apocalipsa Cap.5-part.1 Șarpele lovit" (61-0611), par.105-112, 120-129, 139

[3]. / "Spărtura",

[4]. Cartea-Pecetilor pag. 83, 82, 108

[5]. / "Prima pecete",

[6]. Cartea-Pecetilor pag120

[7]. / "Răscumpărătorul Rudenie" (60-1002, vol.6 nr.8),par.176--

Pietre de zidire duhovnicească din Cuvîntul descoperit al orei, alcătuite de:
Gerd Rodewald, Friedenstr. 69, D-75328 Schömburg, Germany,
www.biblebelievers.de

Acolo va veni unul cu un Mesaj care este drept pe Biblie, și o lucrare rapidă va înconjura pămîntul. Semintele vor merge prin ziare, materiale de citit, până cînd fiecare Sămînță predestinată L-a auzit. [Fr. Branham în 'Conduita-Ordine-Doctrină', pag. 673]